suscipiuntur, necessariis usibus profuturis, ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, juxta sanctum Apostolum sic dicentem : Habentes victum et tegumentum, his contenti sumus. (*I Tim. vi, 8.*) Quod si contentus istis minime fuerit, convertat autem res ecclesiasticas in suos domesticos usus, vel horum potestatem domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus filiisque committat, ut per hujusmodi personas occulte cætera kédantur Ecclesiæ, synodo provinciæ poenas iste persolvat.

Ne autem in propinquos expendat res Ecclesiæ cavitur etiam canone sequenti : Quoniam, inquit concilium Parisiense (can. 45), multi amore propinquorum suorum de rebus sibi commendatis suo aut quorumlibet amicorum nomine prædia aut mancipia emunt, et ut in suorum propinquorum jus cedant, statuunt, et ob hoc et jura ecclesiastica convelluntur, et ministerium sacerdotale fuscatur, imo a subditis detrahitur et contemnitur, placuit omnibus ut deinceps hoc avaritiæ genus caveatur, fiximque abhinc et perpetuo mansurum esse decernimus, ut episcopus res sui juris, quas aut ante episcopatum, aut in episcopatu hæreditaria successione acquisivit secundum auctoritatem canonum, quidquid vult faciat, aut cui vult conserat : postquam autem episcopus factus est, quascunque res de facultatibus Ecclesiæ aut suo, aut alterius nomine qualibet conditione comparaverit, decrevimus ut non in propinquorum suorum, sed Ecclesiæ cui præest jura devinant. Similiter et de presbyteris qui de Ecclesiarum rebus, quibus præsunt, prædia eo modo emunt, faciendum statuimus, quoniam multos presbyterorum occasione taliter emptarum rerum, Ecclesias quibus præsunt, exspoliasse, et a suo ministerio multis modis exorbitasse, et se diabolo mancipasse, multosque laicorum ex hoc facto in scandalum damnationis et perditionis prostratisse cognovimus.

De rebus ergo episcopi propriis vel acquisitis, vel quidquid episcopus de suo proprio habet, hæredibus suis, si voluerit, derelinquat; quidquid vero de provisione Ecclesiæ suæ fuerit, sive de agris, sive de frugibus, sive de oblationibus, omnia jure Ecclesiæ reservare censuimus, inquit concilium Agathense (ann. 420, cap. 18).

Hanc porro, de bonis Ecclesiæ parentibus non tradendis, regulam omnibus clericis beneficia ecclesiastica possidentibus, sicut et ipsis episcopis communem esse manifeste declarat concilium Tridentinum (sess. 25, c. 2, *De reformat.*): Omnino interdicit sancta syndicis, inquit, ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos familiaresque suos augere studeant, cum et apostolorum canones prohibeant, ne res ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent; sed, si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant; eas autem non distrahant, nec dissipent illorum causa : imo quam maxime potest eos sancta syndicis monet ut omnem humanum hunc

erga fratres, nepotes propinquosque carnis affectionem, unde multorum malorum in Ecclesia seminarii exstat, penitus deponant. Quæ vero de episcopis dicta sunt, eadem non solum in quibuscunque beneficia ecclesiastica tam sacerdotalia, quam regularia obtinentibus pro gradu sui conditione observari, sed ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales pertinere deceunt.

Qui ergo altario deservit, de altario vivat (*I Cor. ix, 13*); dignus est enim operarius mercede sua (*I Tim. v, 18*): vivat, inquam, de altario, ut, juxta eundem Apostolum, alimenta, et quibus tegatur habens, his contentus sit. (*I Tim. vi, 8.*) De altario, inquit, vivat, non superbiat, non luxurietur, denique non ditetur, nec contra sancti cuiusdam plane dignam omnī acceptione sententiam, ex clericatu ditior fiat. Non sibi de bonis Ecclesiæ ampla palatia fabricet, mutans quadrata rotundis, nec cloculos inde congreget, nec in vanitate aut superfluitate dispergat. Non extollat de facultatibus Ecclesiæ consanguineos suos, aut neptes (ne filias dixerim) nuptiis tradat. (S. BERN., *Declam.*)

Tibi enim, o sacerdos (o clericus), tibi de altari vivere, non luxuriari, permititur. Luxuriatur autem quisquis in luxum et superfluas impensas effunditur. (S. HIERON., *in cap. iii Mich.*)

Non ergo ex iis subministrandum est canibus et caballis, cæterisque tam hominum quam animantium ministris, quæ vel ad delicias, vel ad pompas turpesque jocos possidentur, sed necessitates pauperum inde sublevandæ. (S. AGOBARD., in calce libri *De dispensat. rei ecclesiasticae.*)

Hæc enim bona juxta sanctorum Patrum traditionem novimus esse res Ecclesiæ, vota fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum, (ideoque) non debent in aliis usibus quam in ecclesiasticis et Christianorum fratrum vel indigentium converti; ad hoc enim a Domino tradita sunt. (URBAN. I, *Epist. ad omn. Christian.*; *Conc. Paris.* vi.)

Unde sanctus Bernardus (*Declam.*): Patrimonia, inquit, pauperum, facultates Ecclesiarum. Res autem pauperum non pauperibus dare, par sacrilegii crimen esse dignoscitur, et sacrilega eis crudelitate subripitur quidquid sibi ministri et dispensatores (non utique domini vel possessores) ultra victimum accipiunt et vestitum. Nec enim ordinavit Deus his, qui Evangelio serviant, de Evangelio querere, aut habere delicias vel ornatum, sed vivere, ait Paulus (*I Cor. ix, 13*), ex eo, ut videlicet sint contenti, alimenta corporis, non irritamenta gulæ aut incentivâ libidinis, et quibus tegantur, non quibus ornentur accipere (16).

Sed quomodo poterit necessariis esse contentus, qui eo animo introivit, ut stipendia cleri in usus voluptatis, curiositatis et vanitatis congreget, servet, expendat? Triplex funiculus, qui difficile rumpitur, (*Eccle. iv, 12*) hominem miserum in perniciem tra-

(16) Vide S. LAURENT. JUSTINIAN., lib. *De compunct. et complanctu Christianæ perfectionis.* Egregie.

bit ; qui impure intrat, indigne ministrat, sed et ipso fructu abutitur temporali.

Amico quidquam rapere, inquit Hieronymus (*Epist. ad Nepot.*), furtum est, Ecclesiam fraudare sacrilegium. Accepisse quod pauperibus erogandum sit et esurientibus plurimis, vel cautum esse velle vel timidum, aut quod apertissimi sceleris est, aliquid inde subtrahere, omnium prædonum crudelitatem superat.

Tales similes sunt judicibus illis, de quibus Sophonias propheta : *Indices quoque ejus, inquit, quasi lupi Arabiae occidentes respere et nihil relinquentes in mane* (*Sophon. iii, 3*) ; id est, possessiunculas Ecclesiae, et ea quæ in Dei donaria conferuntur, vertunt in lucrum suum ut non habeant pauperes quod mane comedant, etc. (S. HIER.; refert. in *Conc. Paris.* vi, c. 15.)

Ne ergo luporum more prædam sic rapiant ex bonis Ecclesiæ sacerdotes, et rem pauperibus a Deo delegatam, ut ait sanctus Augustinus (c. *Decimæ* 16, q. 1), suis usibus reservent; instruendi sunt pariterque admonendi quatenus noverint decimas et oblationes quas a fidelibus accipiunt, pauperum et hospitum et peregrinorum esse stipendia, et non quasi suis sed commendatis uti; de quibus omnino sciant se rationem posituros in conspectu Dei, et nisi eas fideliter pauperibus et his qui præmissi sunt, administraverint, damna passuros. (*Conc. Nannet.*, c. 10; *Capitul.*, l. vii, c. 575; Ivo, part. iii, c. 204, *Decret.*)

Ex his triplicem hanc administrationis bonorum Ecclesiæ regulam accipient cleriei, ut inter dispensatores fideles inveniantur. *Hic enim jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur.* (*I Cor. iv, 2*)

1° Sit illa concilii Parisiensis vi (ann. 829, l. i, c. 15) : Nulli, inquit, sacerdotum licet, res Deo dicatas sibique commissas ut proprias tractare, et ad multis fariis secundum libitum suum eas usus retorquere, sed potius secundum canonicam auctoritatem, sanctorumque Patrum dicta et exempla administrare vel dispensare, etc. In initio videlicet sanctæ nascientis Ecclesiæ vota fidelium ante pedes ponebantur apostolorum, eorumque judicio unicuique, prout opus erat, distribuebantur. (*Act. iv, 35*.) Et licet crescente fidelium devotione copiosissimis et munificentissimis eorum liberalitatibus sancta donata sit Ecclesia, cumdem tamen usum apostolorum successores in tractandis et dispensandis ecclesiasticis rebus se servare debere meminerint; quoniam qui stipem Ecclesiæ, juxta documentum beati Hieronymi, in suos convertit usus (superfluos scilicet, juxta doctrinam sanctorum Patrum superius allatum), Scriba est et Pharisæus, similisque Judæ perditus : et in ejus domo rapina pauperis est juxta dictum Isaiae. (*Isa. iii, 14*; S. BASIL., in *Isa.*)

2° Superfluum, juxta mentem sanctorum Patrum, estimet quidquid ultra victum et vestitum ex bonis Ecclesiæ in proprios usus insumendum subripit.

Unde sanctus Bernardus ad Fulconem : Dignum est ut qui altario deservit, de altario vivat; conceditur ergo tibi ut de altario vivas, non autem ut de altario luxurieris, ut de altario superbias, ut inde tibi compares srena aurea, sellas depictas, calcaria deargentata, varia griscaque pellicce, etc.

Denique quidquid præter necessarium victum est simplicem vestitum retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est.

3° Quidquid ergo præter sibi necessarium superstest, in reparationibus ecclesiarum, alimonis sacerdotum, et pauperum refectione, vel redemptionibus captivorum juxta decretum concilii Aurelian. expendatur. (*Conc. Aurelian.* i, ann. 500.)

Non enim sunt illa nostra, sed pauperum quorum procreationem quodam modo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili vindicemus. (AUG., *Epist. ad Bonifacium.*)

Mementote, inquit sanctus Augustinus (serm. 27, *ad fratres in erem.*), quod pauperem vitam sacerdos gerere debeat; quod superest præter victimum et vestitum pauperibus dare non differat, quia omnia quæ habet pauperum sunt. Et alibi : Quidquid nobis Deus plusquam opus est dederit, non nobis specialiter dedit, sed per nos aliis erogandum transmisit. Quod si non dederimus, res alienas invasimus.

Unde sanctus Gregorius (cap. *Ea fraternit.* 14, q. 1) : Omne quod superest necessitatibus, in causis piis et religiosis erogandum est, Domino magistro dicente : *Quod superest date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis.* (*Luc. xi, 41*.)

Si quis autem, quod absit ! secus egerit, inquit Urbanus Pontifex (*Act. v, 1 seqq*; c. *Videntes* 12, q. 1.) videat ne damnationem Ananiæ aut Sapphiræ percipiat, et reus sacrilegii efficiatur, sicut qui pretia prædiorum fraudaverunt.

Unde idem Bernardus in *Canticæ* (serm. 23) : *In terra sanctorum iniqua gessit, non videbit gloriam Domini.* (*Isa. xxvi, 10*.) Timeant clericci, inquit, timeant ministri Ecclesiæ, qui in terris sanctorum, quas possident, tam inique gerunt, ut stipendiis, quæ sufficere debeant, minime contenti, superflua quibus egeni sustentandi forent, impie sacrilegeque sibi retineant, et in usus suæ superbiae atque luxuriae victum pauperum consumere non vereantur, duplii profecto iniquitate peccantes, quod et aliena diripiunt, et sacris in suis vanitatibus et turpitudinibus abutuntur.

Ut autem bona Ecclesiæ fidelius administrent clericci, et ea omnia in pauperes, aut alios usus pios sancte impendant,

Meminerint, 1° sanctorum Hilarii, Paulini, et aliorum, de quibus sanctus Prosper : Scientes, inquit, nihil aliud esse res Ecclesiæ, nisi vota fidelium, pretia peccatorum et patrimonia pauperum, non ut possessores sed ut procuratores possidebant, non eas in suos usus vindicaverunt ut proprias, sed ut

commendatas pauperibus diviserunt. Hoc est enim possidendo contemnere, non sibi sed aliis possidere, nec habendi cupiditate Ecclesiæ facultates ambire, sed eas pietate subvenienti suscipere. (Et) quoniam secundum dictum Hieronymi, quidquid habent clerici, pauperum est (dicant singuli sed in corde quod dicebat olim Ambr.) : Omnia quæ habeo pauperum sunt. (*Conc. Parisiens.* vi ann. 829, l. 1, c. 15; *PROSPER.*, lib. ii *De vita contempl.*, c. 9, 10; *S. HIER.*, *Epist. ad Damas.*; refert. c. *Quoniam* 16, q. 1; *S. AMBR.*, *Orat. ad Auxent.* et refert. c. *Communior.* 15, q. 8.)

Ideoque meminerint 2^o sententiæ Laurentii Justiniani (*De compunct. et complanctu Christian. perfection.*), a sanctis Patribus et ab Ecclesia confirmata : Patres, inquit, pauperum esse recusant, qui indigentium substantiam attribuunt sibi. O quanta abusio est, Christi ditari divitiis, et Christo velle nihil tradere ! Nonne thesauri Christi sunt facultates Ecclesiæ ? Unde temporalia Ecclesiis sunt prærogata stipendia ? Nonne propter Christum ? nonne ut Christi pauperibus erogentur ? Noli igitur, tu qui præsides, retinere quod alienum est, ne furti reprehendaris in causa.

Noli, inquam, inutiliter et prodige dispensare quod tibi Christi charitas concessit ad tempus : paris enim periculi est facultates recondere et erogare prodige, etc. Scito te debitorem omnium facultatum esse quæ honesto vietui tuo supersunt.

Meminerint, 3^o querelæ pauperum, et in die iudicii, et sententiæ Christi terribilis in malos facultatum Ecclesiæ dispensatores.

Clamat nudi, inquit sanctus Bernardus (*Epist. 42, ad Henric. Senon.*, c. 2 (16)) ; conqueruntur et dicunt : Nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur quod inaniter expenditis : et nos etiam Dei plasmatio, et nos sanguine Christi redempti sumus ; nostris necessitatibus detrahitur, quidquid accedit vanitatibus vestris. Duo denique mala de una prodeunt radice cupiditatis, dum et vos vanitando peritis, et nos spoliaudo perimitis. Jumenta gradinuntur onusta gemmis, et nostra non curatis crura nuda caligis, etc. Et hæc pauperes modo quidem coram Deo tantum cui corda loquuntur ; ceterum, in futuro stabunt in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt (*Sap. v, 4*), stante quippe pro eis Patre orphanorum et judice viduarum ; ipsius enim tunc vox erit : *Quandiu non fecistis uni de his minimis meis, nec mihi fecistis.* (*Matth. xxv, 43.*)

Tandem ut non sint... parentes suos extollentes, paupres autem negligentes et deprimentes. (*S. BERN.*, dub. serm. in *Conc. Remensi.*)

(16) Vide Isidor., epist. 216, l. iii. Idem sere habet Laurent. Just.

(17) Vid. dist. 32, *Presbyteros*, c. 5; dist. 84, c. 5,

Meminerint decreti concilii Tridentini (sess. 25, c. 1, *De reform.*). Omnes, inquit, eis interdicti sancta synodus ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos familiaresque suos augere studeant : cum et apostolorum canones prohibeant ne res ecclesiasticas. quæ Dei sunt, consanguineis donent. Sed si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant, eas autem non distrahant, nec dissipent illorum causa ; imo quam maxime potest, eos sancta synodus monet, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepotes propinquosque carnis affectum, unde multorum malorum in Ecclesia seminarium exstat, penitus depellant.

CAPUT XI.

De castitate (17)

Quia castitas singularis munimen est invictum sanetimoniae, libertas gloriæ, et sterilitas erimum, pronuba sanctitatis, pax secura virtutum, integritatis dignitas, claritatis fastigium, acquisitio triumphorum, vita spiritus, carnis interitus, status qualitatis angelicæ, funus humanæ substantiæ... hanc virtutem præcipue colat altarium minister, qui ex hominibus assumptus, tanquam naturæ suæ prorsus immemor, totus cœlestis, totus angelicus, totus divinus esse debet. (*S. CYPR.*, *De singul. cleric.*)

Hæc est quæ, instar odoris balsami, quo condita cadavera incorrupta servantur, sensus ipsa et artus continet et constringit ne dissolvantur otiis, ne corruptantur desideriis, ne carnis voluptatibus computrescant ; hæc est quæ sacerdotium honorat et dilectum Deo et hominibus facit sacerdotem, reddique similem in gloria sanctorum. (*S. BERN.*, *Epist. ad Henric. Senon. episc.*)

Hæc illa est, inquit sanctus Augustinus (serm. 37, *Ad fratres in eremo*), sine qua quis factus est omnium reus (*Isa. ii, 10*), quæ nos etiam Deo commendat et angelos facit, sine qua vasa Dei ferre non possumus. Hanc proinde singulariter diligent clerici... et omni studio servare studeant tanquam proprium et præcipuum illorum ornamentum... Christus enim Dominus, continentia sicut et cæterarum virtutum magister, sacerdotum evangelicorum, quibus se tanquam exemplar imitandum proposuit, mentes puras et corpora casta esse vult, ut imaginem ejus quem præ se ferunt cum omni quidem vitæ suæ tempore, tum maxime in sacrificii altaris oblatione fideliter custodiant. Ne igitur nomen Christi, et dignitas ministerii sacerdotalis in clericis castitatem perpetuam, quam professi sunt, non servantibus contaminetur ac polluatur... Sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et in honore, non in passione desiderii, sicut gentes quæ igno-

Cum in præterito ; Conc. Carthag., c. 3 et 4 ; et Carthag. ii, c. 2.)

rant Deum. (*I Thess.* iv, 4, 5; *Conc. Burdigal.* ann. 1685.)

Nam cum ipsi templum, vasa Domini et sacerdium Spiritus sancti debeant esse et dici, indignum est eos cubilibus et immunditiis deservire. (INNOCENT. II, in *Conc. Rem.* c. 5; refert. dist. 28, c. 2.)

Mundamini ergo, inquit propheta, qui fertis vasa Domini (*Isa.* lii, 11); omnia enim munda vult auctor pietatis, ait quidam sanctus. (S. THOMAS a Villa Nova, cons. 3, *De sacr. altaris.*) Mundam et purissimam matrem elegit, virginem discipulum præ cæteris dilexit; munda et nova sindone involvi voluit, mundo in tumulo, in quo nondum quisquam positus fuerat tumulatus; ab his qui sunt mundo corde videtur, et ab his qui sunt mundo corpore possidetur. Nunquid ergo ab immundis manibus tractari se libenter patietur?

Quod egregie tractans Petrus Damiani (Opusc. 7, *De cælibatu sacerdot.* c. 3): Nunquid, inquit, ignoras Dei Filium adeo carnis elegisse munditiam, ut ne quidem de pudicitia conjugali, sed de clausula potius incarnatus sit virginali? Et ne hoc sufficere videatur, ut tantummodo virgo sit mater, Ecclesiæ fides est ut virgo fuerit et is qui simulatus est pater. Si igitur Redemptor noster tantopere dilexit floridi pudoris integritatem, ut non modo de virgineo utero nasceretur, sed etiam a nutritio virgine tractaretur; et hoc cum adhuc parvulus vagiret in cunis; a quibus nunc, obsecro, tractari vult corpus suum, eum jam immensus regnat in cœlis? Si mundis attingi manibus volebat in præsepio positus, quantam corpori suo nunc vult adesse munditiam, jam in paternæ majestatis gloria sublimatus?

Qui ergo flamma libidinis æstuat, qua fronte, qua aulacia saeris altaribus appropinquit? Ignorat, inquit Petrus Damiani (*Contra cleric. intemp.*, opusc. 7), quia filii Aaron, Nadab videlicet et Abin, idecirco cœlesti sunt igne consumpti, quoniam alienum ignem offerre Domino præsumperunt? Altaria quippe Domini non alienum, sed ignem duntaxat divini amoris accipiunt.

Quisquis igitur carnalis illecebræ ignibus æstuat, et sacris assistere ministeriis non formidat, illo procul dubio divinæ unctionis interim igne consumitur, de quo Scriptura testatur, Et nunc ignis adversarios consumit (*Hebr.* x, 27); et sicut nunc æstuantis luxuriæ flamma decoquitur, ita postmodum nunquam finiendis atrocis gehennæ incendiis necesse est comburatur.

Ut ergo munditiam hanc integrum, illibatam et ex omni parte integrum habeant clerici, qui seipsos omnibus tanquam signum purioris vitæ debent exhibere imitandos, cogitent 1° sanitimoniam sacerdotalem (quæ consistit maxime in omnium virtutum acquisitione, ut dictum est) præcipue sitam esse in castitate tum corporis, tum animi retinenda; sicut enim nullum est vitium quod ineptiorem reddit sacerdotem ad munus suum rite obeundum, quam impudicitia et libido; ita nulla pene virtus, quæ magis

illum exornet quam continentia, et ad digne sacrificandum melius componat. (Direct. Colon. Eccles., ann. 1596; ABELLY, *Sac. Christian.*)

Hinc in lege veteri sacerdos hostiam immolaturus, inter cætera ornamenta, feminalibus lineis, quæ castitatem et puritatem demonstrant, induebatur (*Levit.* vi 10; xvi, 4): et lege præceptum erat ut ad esum agni Paschalis unusquisque lumbos præcingeret: *Renes*, inquit, *vestros accingatis*. (*Exod.* xii, 11.) Quod sancti Patres de castitate colenda interpretantur. Ideo etiam sacerdotibus præscriptum erat, ut munere suo functuri uxoribus suis abstinerent, nec templo egredierentur, ne illum periculum immundæ voluptatis incurrerent. *Non egredietur sacerdos de sanctis*, inquit, *ne polluat sanctuarium Dei sui, quia oleum sanctæ unctionis super eum est*. (*Levit.* xxi, 12.)

Si in figura tanta observantia, inquit Ambrosius (lib. x *Offic.*, c. 5), quanta in veritate! Necesse est, inquit Chrysostomus (*De sacerd.*, lib. iii, c. 4), ita sacerdotem esse purum, ut si in ipsis cœlis collocatus inter cœlestes illas virtutes medijs staret. Quantam ergo integritatem a sacerdote exigimus!

Considera quales manus esse oportet administrantes, ne scilicet quæ intinguntur sanguine Christi polluantur carne peccati. Qualem linguam, quæ verba illa effundat? qua denique re non puriore et sanctiore animam esse conveniat, quæ tantum hospitem recepit?

Mundiores sane, inquit Ambrosius (*in I Epist. ad Tim.* c. iii) debent esse cæteris, quia actores sunt Dei. Et si universis fidelibus secundum apostolicam doctrinam castitas custodienda indicitur, ut qui uxores habent ita sint quasi non habentes (*I Cor.* vii, 29); quanto magis sacerdotes Dei ac levitæ divino manipati altario, custodire debent, ut non solùm cordis, verum etiam corporis puritatem servantes pro plebe supplicaturi, preces illorum ad divinum intereantur introire audíuntur; quia, secundum auctoritatem Apostoli: *Qui in carne sunt Deo placere non possunt; vos autem non estis in carne, sed in spiritu* (*Rom.* viii, 8, 9); et iterum: *Omnia munda mundis, coquinatis autem et infidelibus nihil mundum, sed polluta est eorum mens et conscientia.* (*Tit.* i, 15.) Cum ergo laico abstinentia imperatur, ut possit orationi vacans et Deum deprecans exaudiri, quanto magis sacerdotibus vel levitis, qui omni momento parati esse debent in omni munditia et puritate securi, ne aut sacrificium offerre, aut baptizare, si id temporis necessitas poposcerit, cogantur imparati aut immundi? Qui si contaminati fuerint carnali concupiscentia, qua fronte excusabunt, quo pudore usurpabunt, qua conscientia, quo merito exaudiri se credent? (*Conc. Turon.* i, ann. 460.)

Ideo Clemens Alexandrinus (*Strom.*, lib. iv): Soli qui puram agunt vitam, vere sunt Dei sacerdotes.

Unde Sedis apostolice Ecclesiæ, inquit Hierony-

iunus (*Adv. Vigil.*), aut virgines clericos accipiunt, aut continentes, aut, si uxores habuerint, mariti esse desinunt.

Nam quia Dominium corpus, inquit Petrus Damiani (*Contra cleric. intemperant.*, opusc. 8, c. 1), in virginis uteri templo coaluit, nunc etiam a ministris suis continentis pudicitiae munditiam quærit. Et plane sicut concipienti Deiferæ Virgini virtus Spiritus sancti obumbravit (*Luc.* 1, 58), ita nunc in altari positum sacramentum eadem sancti Spiritus virtus est quæ vivificat: et necesse est ut hoc pudica manus et impolluta contingat.

Ideo concilium Toletanum IV (can. 26; refert. c. *Quando*, dist. 28) dum presbyteros et diaconos per parochias constituendos oportere dixit: 1º Professionem episcopo suo facere ut caste et pure vivant sub Dei timore, ut dum eos talis professio obligaverit, vitæ sanctæ disciplinam retinentant.

Ideo etiam sacrum ordinem suscipientes votum emittunt solemne castitatis, inquit Bonifacius Papa, ita ut corpus suum per votum Deo consecratum non possit deinceps sine immani sacrilegio libido suffurrari (17).

2º Cum ergo castitas omnibus, præcipue vero ministris Ecclesiæ necessaria sit, inquit Augustinus (serm. 1 Dom. 25 post Trinit.), pestiferum petulantis luxuriæ venenum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex totis viribus oderint clerici, ideoque quilibet carnis peccata, tanquam pestem mortiferam fugiant, et vel minimam etiam impudicitiae labem aut aestuantis libidinis scintillam super omnia timent ac perhorrescant. Hanc enim voluntariam illecebrosæ carnis immunditiam ita in suis ministris horruit olim Ecclesia, ut ad sacra altarium ministeria servum libidinis etiam momentaneum non admitteret. Si quis enim ante sacrum ordinem receptum etiam semel in hoc peccato deprehensus fuisset, a sacra ordinatione; si vero post ordinationem, ab altaris ministerio æternam patiebatur repulsam. Unde in Canonibus apostolorum: De presbyteris, inquit, et diaconibus divinarum legum est disciplina, ut incontinentes in officiis talibus positi omni honore ecclesiastico priventur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri. (PETRUS DAMIAN, opusc. 8, *contra cleric. intemp.*)

Episcopus, inquit can. 24 (apost.), vel presbyter vel diaconus fornicationis convictus deponatur: unde et Basilius in suis canonibus, apostolorum can. 3: Diaconus, inquit, qui postquam in eum gradum ascenderit, scortatus fuerit, gradu suo moveatur. Et concilium Toletanum (sub Reccaredo rege, 16 episc., c. 1): Qui, inquit, castitatis voluerit patientiam violare, tali sorte coerceatur ut ultimus, a quo est gradu dejectus Deo amplius non ministret, sed sacerdotis sui electione, sit tali claustro conceptus

(17) Hujus voti meminerunt S. Greg. lib. I, ep. 92, in fine. *ad Petr. subdiaconum Concil. Arelat.* II,

ut cæteros suo exemplo corrigat, et ille ex pœnitentia reviviscat.

Ideoque Gregorius (dist. 50, c. *Pervenit*): Qui post acceptum, inquit, sacrum ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro ordine ita careat, ut ad altaris ministerium ulterius non accedat.

Et Innocentius III in concilio Lateranensi generali (refert. c. *Ut clericorum, De vita et honest. cleric.*): Ut, inquit, clericorum mores et actus in melius reformentur, continenter et caste vivere studeant universi, præsertim in sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio præcaventes, maxime illo propter quod venit *ira Dei in filios dissidentiae* (*Ephes.* v, 6), quatenus in conspectu omnipotentis Dei puro corde ac mundo corpore valeant ministrare. Ne vero facilitas veniae incentivum tribuat delinquendi, statim in, ut qui comprehensi fuerint incontinentiae vitio laborare, prout magis aut minus peccaverint, puniantur secundum canonicas sanctiones, quas efficiens et districtius præcipimus observari, ut quos divinus timor a malo non revocat, temporalis saltem pœna cohipeat a peccato. Si quis autem hac de causa suspensus præsumpserit celebrare divina, non solum ecclesiasticis beneficiis spolietur, verum etiam pro duplice culpa perpetuo deponatur. Prælati vero qui tales præsumpserint in suis iniquitatibus sustinere, maxime obtentu pecuniæ, vel alterius commodi temporalis, pari subjaceant ultiioni.

Unde Petrus Damiani (*Contra cleric. intemp.*), scribens ad Nicolaum II, Summum Pontificem: Deponantur, inquit, qui ecclesiasticæ castitatis non venerantur sedare munditiam, et dejecti deterreant quos male stantes ad turpis luxuriæ contumeliam provocabant.

3º Non solum quilibet carnis peccata, sed etiam illorum occasiones pari studio vitare debent clerici: in illis enim saepius naufragatur, et magis periclitatur saerorum hominum castitas quam laicorum. Ita enim nobis spiritualis fortitudo collata est, ut providos, non ut præcipites tueatur, ut illos muniat, qui renuntiant importunitatibus delictorum, non eos qui se magis importunis delictis immergunt. Custos nobis datus est spiritus, sed ut contraria declinibus assistendo subveniat, non ut contraria eligentibus faveat; nec ut voluntarios et pronos in adversa confortet; sed ut ab adversis nitentes separari confirmet. Nam quicunque perniciose conatus audet exercere virtutem, juvamen non habet Spiritus sancti, qui neminem vult ultroneum virum fortis ad fraudulentas victorias coaretari. Nec protegit eum, quin imo, sed deserit quem periculis irruentem per illicitos eventus exquirere triumphos agnoverit, sicut ipse jam tunc per Salomonem locutus est dicens: *Amans periculum in ipso peribit.* (*Eccl. iii, 27.*) Haec ad clericos sanctus Cyprianus. (*De singularit. cleric.*)

c. 2 et 3; *Toletan.* II, can. I; *Agathen.* VI, can. 16; *Arausican.* I, c. 22.

Si quis vero, inquit idem sanctus (*Ibid.*), putat se prophetam esse, aut spiritalem, cognoscat quæ scribo. Non est quod vobis in hac persuasione deceptoria blandiamini, ut quia spiritales estis, velitis inter flagitosorum armenta versari, nec vos inhabiles esse pro clericatus dignitate, quia majores majoribus consueverunt conflictiones occurere : aerius divitibus quam pauperibus invident ; et non inopes sed locupletes inquietat infestatio sæva latronum. Plus duces et principes quam milites ab hostibus appetuntur in pugna, et violentioribus propulsantur ventis et turbinibus culmina quæcunque sunt altiora.

Magis ergo clericus, magisque quo plus cæteris potest, sciat esse sibi metuendum. Et ne in aliquo minoretur, neve a genuina sui ordinis nobilitate degeneret, contra libidinis impetum apprehendat fugam si vult habere victoriam ; ait enim Apostolus (*I Cor. vi, 18*) : *Fugite fornicationem.* (*Ibid.*)

Fugit autem fornicationem qui omnem occasionem irritantem et provocantem evitat, inquit Origenes (*hom. 29 in Mach.*). Proindeque : 4° Obscenæ verba, ut et res abhorreat... (*Conc. Narbon. 1609.*)

2° Ab omnibus quæcunque ad aurium et oculorum pertinent illecebras, unde animi vigor emolliri posse credatur, quod de aliquibus generibus musicorum, aliisque nonnullis rebus sentiri potest, Dei sacerdotes abstinere debent, quia per aurium oculorumque illecebras vitiorum turba ingredi solet. Histrionum quoque turpium et obscenorum insolentias jocorum omnino effugere, cæterisque fugienda prædicare debent.

Quod etiam confirmat concilium Aquisgranense (can. 83).

Item mulierum familiaritatem super omnia devitet ; non enim potest toto et sincero pectore Deum colere, qui seminarum domos habitet, cum seminum habitantis conscientiam exurat... (*Conc. Narbon. 1551.*) Si vis, inquit sanctus Nilus (orat. 2), pudice vivere, mulierum fuge familiaritatem, nec aditum illis ad te liberam permitte, etc. Ut enim rubus in solitudine ab ignis flamma non est combustus (*Exod. iii, 2*), sic homo castus a mulierum convictu recedens, ardore libidinis non exuritur ; licet autem in mulierum familiaritate cupiditas animum non commoverit, ei tamen tu minimæ fidis ; cauis enim qui multitudini abdulantur egrediens irruit, et insitam improbitatem ostendit. (S. CHRYSOST., lib. vi *De sacerdot.*, c. 5.)

Item quia animum ipsum ferit ac commovet non impudicæ tantum, sed etiam pudicæ mulieris oculus, mulierum, maxime adolescentularum, vitet aspectum, et in tantum castigator sit sui, ut etiam quæ tutæ sunt pertimescat... (S. HIER., *Adv. Vigilant.*, in fine.) *Noli*, inquit Sapiens (*Ecclesi. ix, 5*), *in faciem virginis intendere ne te scandalizet vultus ejus.* Dicat ergo cum Job : *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne quidem cogitarem de virginе* (*Job xxxi, 1*) ; nam, ut inquiebat Hieronymus moriens, vinum quidem nocet, sed centuplo magis vultus mulierum. Infelix quippe cor quod

evangelica tenere mysteria centies perfecta non sufficit, semel aspectæ formæ memoriam non amittit, et ibi vanitatis imaginem oblivio non intercipit, ubi lex divina descripta digito non permanxit. (S. PETR. DAM.)

Ideo Gregorius (*Moral.*, lib. xxii, c. 2) : Ut munda mens in cogitatione servetur a lascivia voluptatis snæ, deprimendi sunt oculi, quasi quidam raptore ad prædam... semel enim species formæ cordi per oculos illigata vix magni luctaminis manu solvitur. (*Ibid.*)

Item, si quando cum mulieribus loqui teneatur... sermo ejus sit brevis, asper, et rigidus, et nunquam solus cum sola loquatur... (S. AUG.) Nulla enim securitas est, inquit Hieronymus, vicino serpente dormire; potest fieri ut me non mordeat, tamen potest fieri ut aliquando me mordeat. Et quid sibi volunt sola et privata colloquia, et arbitros fugientes oculi? (HIER., *Adv. Vigilant.*) Si ergo etiam propter officium clericatus, aut vidua visitatur, aut virgo, nunquam domum solus introcat, nec solus cum sola secreto et absque arbitro vel teste sedeat. (S. HIER., epist. 2, *ad Nepotian.*)

Item a tactu mulieris etiam levissimo, multo magis osculo abstineat; et nunquam sub prætextu etiam urbanitatis aut necessitatis vel illius manum tangat. Per manus enim, inquit Ambrosius (*De Joseph.*, c. 5), libidinis incentiva quandoque transeunt. Et si aspectus solus tantum infert delorem, inquit Chrysostomus, quanto majorem et contactus accedit? Stupa, si ignem odorata fuerit, protinus inflammatæ succeditur, neque opus est ullo adminiculo, ullo foris insufflante, ut ex ea ignis effulgeat, sed simul atque illum attigit, mox in apertas flammæ erumpit, etc. (S. BASIL., *De vera virginitate.*)

Et sicut, eum ignem tangimus, ignis indicia per impressas nobis adustiones excipimus ; impossibile est eum qui ignem tetigerit manu, illesam illam ab ejus incentiva operatione servare ; cæterum aut bullæ repente tactum consecutæ turgescunt ac dolerosa per fervorem et inflammationem ulceræ mox rumpenda minantur, aut jam quoque facta in manu aceria visuntur uleera : ita possibile non est enim quem ignis ardor attigerit, ejusmodi tactu innocuum inviolatumque præferre, sed haud dissimili ratione bullæ per tactum manus cordi clam subrenat atque intumescent, etc.

Unde Apostolus : *Bonum est homini mulierem non tangere.* (*I Cor. vii, 1*.) Tactum ergo, sed præcipue osculum ejus tanquam morsus diaboli, arma peccati, portum adulterii, criminis ostium, mortis initium semper refugiat.... Pulchras tandem ac egregias, ubique etiam, fugiat, ne illum supereret cupiditas, ac ne levis ac fortuitus contutus illum rapiat. (S. EUCHER., *Hom. de initio Quadragesimæ*, in fine ; S. GREG. Naz., orat. 45, n. 15.)

4° Quia inter omnia Christianorum certamina sola sunt dura castitatis prælia, ubi quotidiana pugna et rara victoria. (S. AUG., lib. x *Confess.*, c. 29.)

De divinis castris, inquit sanctus Cyprianus (*De dono pudicit.*), ante omnia auxilium petendum

est. *Nemo enim potest esse continens nisi Deus det: illicet adii Dominum, et deprecatus sum illum, inquit Sapiens.* (*Sap. viii, 21.*)

Semper ergo gratiam continentiae fusis laerymis postulet clericus, dicatque cum saneto Augustino (*Confess., lib. x, c. 29*) : O amor qui semper ardes, et nunquam extingueris; charitas Deus meus, accende me; continentiam jubes, da quod jubes, et jube quod vis. — Et statim atque ut libido titillaverit sensum, aut blandum voluptatis incendium dulei nos calore perfuderit, erumpamus in vocem: Dominus auxiliator meus, non timebo quid faciat mihi caro. (*Psal. lv, 5*; S. HIERON. *ad Eustoch.*)

Nisi enim Dominus custodierit civitatem, inquit Chrysostomus (*lib. vii De virgin., c. 27*), *frustra vigilat qui custodit eam.* (*Psal. cxxvi, 4.*)

Impossibile quippe est hominem suis, ut ita dixerim, pennis ad tam præcelsum cœleste præmium subvolare, nisi eum gratia Domini de terræ cœno munere evexerit castitatis. Et revera cum in omnibus virtutum profectibus, et cunctorum expugnatione vitiorum, Domini sit gratiae atque victoriae, in hoc præcipue peculiare beneficium Dei ac speciale donum et Patrum sententia et experimento purgationis ipsius manifestissime declaratur his qui eam meruerint possidere. (CASSIAN., *Instit. lib. vi, c. 6.*)

5º Quia per mortificationem carnis et sensuum, præsertim visus et gustus, inordinati libidinum motus comprimiuntur et sedantur; his sedulo exereitationibus incumbat clericus ad exemplum Apostoli, cui cum datus fuerit stimulus carnis, ipsum colaphizans (*II Cor. xii, 7*): *Castigo, inquit, corpus meum, et in servitutem redigo, ne cum aliis prædicavero, ipse reprobis efficiar.* (*I Cor. ix, 27.*)

Hoc nempe remedio usi sunt omnes sancti, unde sanctus Gregorius Nazianzenus: *Ventri, inquit, claustra impono, animum mœrore conficio, lacrymarum vim profundo, sempiterno Regi debilitata genua fleto, ac sordidatus incedo, etc.* Pro lecto mihi torus est, pro linteis cilicum, et pavimentum lacrymis persusum.

Libido gravis ignis est, inquit sanctus Ambrosius (*De paenit. c. 14*), et ideo non demus illi alimenta luxuriæ. Pascitur libido conviviis, nutritur deliciis, vino accenditur, ebrietate flammatur.

Ideoque crapulam et ebrietatem, in quibus est somes libidinis, et mentis hebetatio, causaque omnium malorum, abhorreant... (*Synod. Carnot. ann. 1506.*) Ardentibus diaboli sagittas jejuniorum et vigiliarum rigore restinguant. (S. HIERON., epist. 10.)

Abstinentia quippe eborum contra hoc vitium fortissima est; si enim ignis libido est, subtrahis igni materiam, cum cibos subtrahis, et vinum præsertim, *in quo*, ut est apud Apostolum, *luxuria est...* (*Ephes. v, 18*; S. GREG., lib. v, *in I Reg. v.*)

His ergo et similibus exercitationibus mortificationem Domini in corpore suo semper circumferat clericus (*II Cor. iv, 10*); alioquin nunquam se

libidinis victorem fore intelligat. Castimoniam enim nunquam assequeris, inquit sanetus Borromæus cardinalis (*Epist. ad Anax. Battor. cardin.*), nisi te carnis maceratione afflictaveris, sensus omnes compresseris, otium ut pestem fugeris; denique nisi in hujus domi pulcherrimi conservationem, quod Deus tibi custodiendum dedit, omnem animi ac mentis tuæ vim intenderis: mirum est enim quam facile ab iis desperdatur qui in ejus conservationem non invigilant; nee aliam ob causam sanctus Paulus Timotheum quem ab infancia educaverat, saerasque litteras edocuerant, qui corpore erat infirmo, qui jejuniis et aqua potu carnis petulantiam fregerat, tam serio monet ut seipsum custodiat. (*I Tim. v, 22.*)

Unde 6º: Quia belli in castitatem collati nulla datur quies, et, ut ait sanctus Isidorus Pelusiota (*lib. v, epist. 144*), caro sœpe in juventute subacta, in senectute redintegrato prælio superiores clades restauravit, et illustria illa tropæa de sese erecta abolevit.

Nemo se falsa securitate decipiatur, nemo de suis viribus periculose præsumat... (S. AUG., serm. 250 *De temp., c. 2*) sed usque ad mortem illius conservationi invigilet. Ex parva enim scintilla, quæ remanet, omnes paleæ accenduntur, unde nec moribundi, etiam cum anima ad labia exspirantium emerserit, securi esse possunt. (S. GREG., lib. vi *in II Reg., c. 1.*)

Quod egregie demonstrat idem Gregorius exemplo Ursimi presbyteri; is enim cum presbyteram, id est uxorem, ante inaugurationem suam habuisset, post inaugurationem vero eamdem ut sororem dilexisset, sed cavisset ut hostem, nec unquam ad se proprius accedere permisisset, tandem ad extrema ex morbo deductus, cum ambigeretur an efflasset animam, mulierem illam explorantem, num superesset in eo halitus, admotis ad ejus nares auribus accessisse ad se deprehendit, et infervescens spiritu quanto valuit nisu exclamavit: *Kecede a me, mulier; adhuc igniculus vivit, paleam tolle.*

Tandem cum vix ac ne vix quidem castitatem possit quis servare clericus, qui non servavit laicus, nullus ad ministerium altaris accedat, nisi ejus castitas ante acceptum ministerium fuerit approbata: nam post saerum ordinem et major critentatio, et longe acrior pugna et operosior victoria. (S. GREG., lib. i, epist. 42; refert. dist. 28, c. 1.)

1º Enim plus appetuntur in pugna duecs, et violentius propulsantur ventis culmina altiora, ut dictum est supra ex Cypriano.

2º Quia cibus Satanæ cum sit electus, gaudet iis potius dejiciendis navare operam, quorum culpa ratione status sublimioris est tetricus, ut ait recte Salvianus. (*De Provid., lib. iv.*)

3º Quia ob interpositam prohibitionem cujuscunque carnalis voluptatis in sacris ministris magis succenditur concupiscentiæ flamma; nam quibus frui possumus arbitratu nostro ea non facile appetimus, quod facultas quam habemus percipiendi illa negligientiam omnino nobis ingenerat. (S. CHRYSOST., *De virgin., c. 54.*) Quæ autem propter copiam

contemnimus, ubi non sunt in potestate nostra, major eorum nobis cupiditas innascitur, etc. Unde virgo non habens unde ignem restinguat, flammam quidem excitatam et in altum sublatam videt, sed eam extingue non potest; tantum vero relinquunt igni resistens non exuratur. Quid igitur est admirabilius quam universum gestare in animo rogam ardentem neque comburi? quam flamam in iutinis animæ partibus versari et integrum permanere rationem? Nemo enim illi dat veniam ut libidini patens ejusmodi carbones effusos extinguat.

4º Quia cum inexperti sint earum voluptatum sacri ministri, putant eas suaviores quam apprehendunt a cæteris. Unde Hieronymus (ep. *De suspect. contuberni.*): Etiam ferreas mentes libido domat, quæ maiorem in virginibus patitur famem dum dulcior putat esse quod nescit. Et mox: Libidinosa mens ardenter in honesta persequitur, et quod non licet dulcior suspicatur. Et alibi: Multos, inquit, sæculi reperies homines facilis carere experta corporis voluptate, quam eos qui a pueritia libidinem nesciant. Ab aliis enim nota calcari, ab aliis ignota appeti. Illos vitare pœnitendo suavitatis insidias quas fugerunt; hos carnis illecebras dulci titillatione corporis blandientes, dum nulla putant, venena noxia reperire.

Cum ergo ex his et aliis multis capitibus operiosus sit continentiae certamen in clericis, ne hujus sacri ordinis sanctitas per immunditiam polluatur, quilibet in limine adhuc existens sedens computet si habeat sumptus ad perficiendum, id est, per longum tempus experientur antequam ad sacrum clericulum ascendat, an possit continentiam servare,

CAPUT XII.

Contubernium et societas quarumlibet mulierum clericis studiose ritanda.

Ut de mulieribus, et de earum contubernio iustum judicium dicent omnes clerci; mulierem in primis æstiment fontenit esse nequitiae, naufragium super terram; mortiferam conversationem; animarum exitium; cordis spiculum; quietem serpentis; triumphum tenebrarum; sceptrum inferni; arma diaboli; eorum qui salvantur offensionem. (S. EPUR.)

Hæc fuit priscorum Patrum de mulieribus sententia, qui de earum etiam societate pestifera sie loquuntur: Corruptionem seminat, pullulat vicia, cupiditatem concipit, ignominiam parit, lasciviam pascit, præcipitia instruit, periculis navigat, naufragiis velificat, perditione gaudet, interitum sovet, thesaurizat opprobrium, et catervaqum semel in fascem glomerans numerosas indagines captionum, per infinita dedecorum multiplices mortes invehit in perniciem perditorum. Ideoque Sapiens (*Ecclesi. XLII, 14*): *Melior est, inquit, iniquitas viri quam mulier benefaciens.* (S. CYPRIAN., *De singul. cleric. et CESARIUS Arebat instruens duos germanos.*)

Ut ergo tot tantasque strages calamitatis et perniciose conversationis omnino devitent clericu (*Ibid.*):

1º Si quando cum mulieribus cohabitare tenean-

tur, non alias patientur, inquit Syricius Papa (epist. I, c. 12), nisi eas tantum quas propter solas necessitudinum causas habitare cum iisdem synodus Nicæna permisit.

Interdixit autem per omnia magna illa synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel materteram, vel eas tantum personas, quæ suspicione effugiunt. (*Aquisgr. syn.*, c. 39; *Nicæn.*, c. 5.)

Quæ autem sint illæ personæ quæ suspicionem effugiunt declarant sancti Patres, et concilia, dum statuunt, ut præter matrem, aviam, materteram, amitam, sorores, filias, filias sororum aut fratrum, quæ proxima consanguinitate junguntur, et in quibus nihil sceleris aestimari naturæ fœdus permittit, nec fas est aliud quam natura constituit suspicari, nullam secum in eadem doino feminam habere præsummat. (*Conec. Arelat.* II, c. 5; *Tolet.* IV, c. 41; *Aurel.* III, c. 4; *Suession.*, sub Childer., vers. fin.; *Bracc.*, c. 45; *Tolet.* IV, c. 41; *Agath.*, c. 10.)

Unde sancti Patres: Nemo clericorum, inquit, eum extranea habitet femina, nisi proxima fuerit, et hoc cum magna sollicitudine fiat: non enim ignoramus malitias Satanæ. (S. CLEM., epist. 2, ante medium; S. ANSELM., lib. VII, c. 139; *Dist. 81*, c. 22, *Sed si.*)

Prima siquidem tormenta sunt clericorum, seminarum frequentes accessus, inquit concilium Aquisgranense (c. 98) ex Hieronymo (*ad Oceanum*). Et iste sexus reprehensibiles exhibet clericos. Quid ergo tibi revera cum feminis, qui ad altare cum Domino fabularis? Te in publico cuneti, te in agro rustici, aratores ac vinitores quotidie lacerabunt, si contra depositum fidei cum feminis habitare contendis. Et quia, ut arbitror, concupisces irreprehensibilis inveniri, testimonio bono munire. Nunquid in choro apostolorum feminæ adfuerunt? Prohibe ergo virgines tecum commorari, etiam quæ de genere tuo sunt.

Et si quis matrem, vel sororem, vel cognatam habet, inquit sanctus Cyprianus (*De singular. cleric.* in fine), sic habeat ut nulla ancilla intersit, neque aliqua ingrediatur extranea, ne ad hoc videatur tenere proximas suas ut ipsarum causa libere adhibeat alienas.

Quod si non possint ipsæ quæ sunt proximæ sine famularum ministerio, vel sine amicarum esse solatio, expedit ut migrant ad aliud domicilium quam propter illas personæ contrariae teneantur: humannum est enim ut nec clericus illas necessariis feminis fraudet, nec ipsæ clericum per importunas feminas sordident. Assignari possunt sanctis mulieribus cum quibus vivant, dummodo cum clero semina nulla commaneat, ne aut ipsi per feminas, aut feminæ per illos ad ignominiosa ludibria provocentur.

Lubrica spes est, inquit sanctus Cyprianus (*Ibid.*),

quæ inter fomenta peccati salvari se sperat; incerta victoria est inter hostilia arma pugnare; impossibilis liberatio est flammis circumdari, nec ardere.

Et infra: Ipsi nos fallimus quoties credimus inter masculos et feminas castitatem immobilem custodiri. Difficile quis venenum bibet, et vivet. Verendum est dormienti in ripa, ne cadat, cum dicat Apostolus: *Qui se putat stare rideat ne cadat* (*I Cor. x., 12*); et utilius est infirmum se homo cognoscat ut fortis existat, quam si fortis videri velit, infirmus emergat.

Et infra: De carbonibus scintillæ dissiliunt, de ferro rubigo nutritur, morbos aspides sibilant, et mulier fundit concupiscentiae pestilentiam, quam Salomon sic comparat dicens: *De vestimentis procedit tinea, et a muliere iniquitas viri.* (*Ecli. XI.II, 15*.) Inveni enim amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est; sagena cor ejus, et vincula manus illius. *Virum de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni.* (*Eccle. VII, 29*.) Ideo dicebat Augustinus, nunquam debere feminas cum servis Dei etiam castissimis in una manere domo. (*Possidox.*, in ejus *Vita.*)

Quid enim tibi necesse est, inquit Hieronymus (*Epist. de vitando suspect. contuber.*), in ea versari domo, in qua necesse habes quotidie aut perire aut vincere? Quis juxta viperam securos somnos capit, quæ etsi non percutiat, certe sollicitat? Nec quis sibi de sanguinis propinquitate confidat, inquit idem sanctus, quando quidem in illicitum Thamar sororis Ammon frater exarsit incendium. (*Ib.*, *Ad Eustoch.*, epist 22, *De custod. virg.*)

2º Unde nec etiam, si fieri potest; cum feminis licet germanis et propinquis habitat clericus: hoc enim statuit concilium Forojuliense (cap. 4): Juxta Nicæni venerandi definitiones concilii: Nullus, inquit, patiatur subintroductas mulieres secum in domo propria habere, vel private cum eis cohabitantes conversari; et quanquam de quibusdam in honesta parentibus suspicione, clementius aliquo modo inhibetur indulatum; nos tamen omnes omnino nunc necessarium vetare prospeximus, eo quod experientio didicerimus illarum velamento, alias licentius ad eos aditum veniendi perditionis causa habuisse. Non autem vetamus quempiam, sed potius adhortamur, pauperibus personis jure sibi cognationis conjunctis benefacere, cum sit omnibus facendum, sed ab eis segregatae in suis degentes domiciliis perseverent. Et concilium Aquisgranense II, sub Ludovico Pio (part. III, c. 41): Decernimus, inquit, ut presbyteris nulla omnino cohabitet seminarum: contemnentes autem hanc constitutionem periculum proprii sustinere gradus.

Et concilium Moguntinum, sub Arnulpho (*Conc. Mogunt.*, c. 40, apud Gregor. IX, tit. *De cohabit. cleric. et mulier.*): Quamvis sacri canones quasdam personas seminarum simul cum clericis in una domo habitare permittant, tamen, quod multum

dolendum est, sœpe audivimus per illam concessiōnem plurima scelera esse commissa, ita ut quidam sacerdotum cum propriis sororibus concubantes filios ex eis generassent; et idcirco constituit hæc sancta synodus, ut nullus presbyter ullam feminam secum in domo propria permittat, quatenus occasio mala suspicionis, vel facti proprii penitus auseatur.

Concilium etiam Metense (c. 5): Nequaquam, inquit, in sua domo secum aliquam feminam habeant, nec matrem, nec sororem; sed auferentes omnem occasionem Satanae, angelicam vitam ducent, et Domino Deo casto corpore et mundo corde fine tenus serviant.

Item concilium Nannetense (c. 3): Prohibendum et modis omnibus interminandum est, ut nullus sacerdos eas personas seminarum, sicut et in canone insitum continetur, de quibus suspicio esse potest, in domo sua habeat, sed neque illas quas canones concedunt, scilicet matrem, aitam, sororem, quia instigante diabolo etiam in illis scelus frequenter perpetratum reperitur, aut etiam in pedisequis illarum, sed si quis de his habuerit talcm necessitatem patientem, cui sit necessaria sustentatio presbyteri, habeat in vico aut in villa domum longe a presbyteri conversatione, et ibi eis subministret quæ necessaria sunt.

Unde Theodulphus (*Ad presbyteros Aurelianenses* c. 12): Nulla, inquit, semina cum presbytero in una domo habitet. Quamvis enim canones matrem et sororem et hujusmodi personas, in quibus nulla sit suspicio, cum illo habitare concedant, hoc nos modis omnibus idcirco amputamus, quia in obsequio sive occasione illarum veniunt aliae feminæ quæ non sunt ei affinitate conjunctæ, et eum ad peccandum illiciunt.

Ideoque sanctus Augustinus seminarum intra dominum suam nullam unquam manere passus est, inquit Possidonus (in *Vita S. Augustini*), nec quidem germanam sororem, quæ vidua Deo serviens multo tempore usque in diem obitus sui præposita ancillarum Dei vixit; sed neque patrui sui filias, et fratris sui filias, quæ pariter Deo serviebant: quas personas sanctorum episcoporum concilia in exceptis posuerunt.

Dicebat enim: Etsi de sorore et neptibus secum commorantibus nulla nasci possit mala suspicio, tamen quia illæ personæ sine aliis necessariis secumque manentibus feminis esse non possunt, et quia ad eas etiam aliae a foris intrant, de iis potest offendiculum et scandalum infirmioribus nasci. (*Ibid.*, c. 26.)

Prohibe ergo, si potes, mulieres etiam propinquas et proximas tecum in eadem domo commorari. Docti enim illius viri cautela, inquit Gregorius Magnus (lib. VII, epist. 59), magna nobis debet esse instructio: nam incautæ præsumptionis est, quod fortis pavet, minus validum non timere. Et sapien-

ter illicita superat qui didicerit etiam non uti concessis.

3° Cuni ergo in domibus clericorum nullas licet habitare mulieres, nisi quas sancti canones habitare permittunt, canones autem statuerint ut clericus cum mulieribus non habitet, nullam unquam feminam sub quolibet necessitatis praetextu, quantumvis annosam, quantumvis despectam, quantumvis probatam sibi ministrantem habeat. (*URBAN. II, in conc. Claramont., c. 40, Conc. Carthag. IV, c. 46, et alia; conc. Trosleian. ann. 909, c. 9.*)

Ideo Agathense concilium (c. 11) : Ancillas, inquit, vel liberas a cellario, vel a secreto ministerio, et ab eadem mansione, in qua clericus manet, placuit removeri.

Concilium etiam Arvernense (c. 16) : In cubiculo, inquit, episcopi, presbyteri, diaconi, atque cellario, vel familiari quolibet servitie, neque sanctimonialis ulla, neque extranea mulier, neque ancilla ullo modo admittatur.

Et concilium Turonense n (c. 10) : De familiaritatibus mulierum licet crebrius sit canonibus replicatum, attamen necesse est ut sicut secta virgulta quae male pullulaverant, rursus fidei falce succidantur, etiam radicitus eruantur. Nullus deinceps clericorum pro occasione necessitatis facienda vestis, aut causa ordinandae domus extraneam mulierem in domo sua habere presumat, etc. Et cum jubeamus victum aut vestitum artificio quærere, et manibus propriis laborare, quid opus est in domo serpentem includi pro veste, etc. Nullus ergo clericorum, non episcopus, non presbyter, non diaconus ancillam propriam in domo sua stabilire presumat, quae etiam prior propinquabit ad culpam, dum dignoscitur subjecta dominatui, etc.

Si quis autem episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut subdiaconus hac de re statuta Patrum vel nostra temerare præsumperit, excommunicetur.

Concilium etiam Geruntinum (c. 7) : De his, inquit, qui sine uxoribus ordinantur, et familias domus habent, habito secum pro vita conversatione fratre in testimonium, non per quamcunque feminai sexus personam eorum substantia gubernetur, aut per puerum, sed aut per amicum domum suam debent ordinare, etc.

Cum feminam enim frequenter esse, et feminam non tangere, nonne plus est quam mortuum suscitare? quod minus est, non potes; quod majus est vis tibi credam, etc. Continens vis putari? Esto, ita sit; scandalum tu mihi es, scandalizas Ecclesiam Dei; scriptum est autem (*Matth. xviii, 7*) : *Vae homini illi per quem scandalum venit.* (S. BERN., serm. 65 in *Cant.*)

Sed et mihi crede, inquit concilium Aquisgranense, non potest toto corde cum Domino habitare qui feminarum accessibus copulatur. Janua diaboli, via iniquitatis, scorpionis percussio, nocivumque genus est femina; cum proximat stipula incendit ignem.

Flammigero igne percutit femina conscientiam patriter habitantis, exurisque fundamenta montium. Ego judico, si cum viris feminæ habitent, viscarium non deerit diaboli: ex eis ab initio aequum est peccatum. Ferras mentes libido domat. Si alligaverit quis ignem in sinu suo, vestimenta ejus non comburentur? Aut si quis ambulaverit super carbones ignis, pedes suos non comburet?

Certe, inquit concilium Narbonense (ann. 1609), ubi fuerit sacerdotum cum mulieribus habitare, antiqui hostis stimuli non deerunt. Ut ergo omnis incontinentiae et suspicio et occasio tollatur... Cum clero, inquit Cyprianus (*De singular. cleric.*), femina nulla coimmaneat, non despecta, non vetula ad domesticum obsequium, quia magis illic cito delinquitur, ubi sine suspicione securum potest esse delictum; maxime quia cupidini nulla deformitas, nulla despectio fastidita vel vilis exsistit, sed diabolus pingens speciosum efficit quidquid fœdum et horridum fuerit.

4° Quælibet extranearum mulierum familiaritas clero vitanda, inquit concilium Andegavense (c. 5). Non solum ad domum illius extranea mulier non accedat, inquit concilium Agathense (c. 10), sed nec ipse frequentandi extraneam mulierem habeat potestate. Nam, ut ait sanctus Cyprianus (*De singular. cleric.*), feminæ propinquitas et vicinia est delictorum latrocinium; ejus societas gluten est delictorum, et viscum toxicatum quo diabolus aequaliter perditio est meditatio frequentissimum inter mulieres celebrare processum. Unde idem concilium: Nullus, inquit, clericorum extraneæ mulieri qualibet collatione aut familiaritate jungatur. Diabolus enim per mulierem cunctos oppugnat, cunctos dedecorat, cunctos occidit, inquit sanctus Chrysostomus. Ideoque et concilium Turonense (c. 3): Quia nullum diabolo locum dari oportet, nullam clericis cum extraneis feminis habeant familiaritatem; multi enim, inquit Augustinus, dum se putant vincere victi sunt; (et licet certo vincerent), cependum tamen omnes suspiciones, inquit Hieronymus (*Epist. ad Nepotian.*); et quidquid probabiliter singi potest, ne singatur ante devitandum. Ut quid ergo quidam, promulgata per ora doctorum sancti Spiritus edicta calcantes, a sanctis Patribus institutam puritatis ecclesiastice regulam violantes, et aream clericalis castitatis oppugnantes, haec pro monachis dicta esse contendunt, non clericis, quibus scilicet in mundo decentibus aliquid benignius videatur indulgendum? (S. PETR. DAMIAN.)

Attendant, quæso, quid hac de re citati canones et sancti Patres statuant, qui haec familiaritatem non minus clericis quam monachis interdictam esse voluerunt.

Attendant quid Isidorus Pelusiota (lib. II, epist. 289, *ad Pallad. episc.*): Mulierum congressus, vir optime, quantum fieri potest, fuge: nam eos qui saeerdotii munere funguntur sanctiores ac priores illis esse oportet qui ad montes contulerunt. Siqui-

dem et sui et plebis, hi autem sui dimittaxat curam gerunt. Atque illi in hujusmodi dignitatis fastigio collocati sunt, omnesque viam eorum perseruantur et explorant : hi autem in spelunca sedent, aut sua vulnera curantes, aut vitia obtegentes, aut etiam coronas sibi ipsis texentes. Quod si etiam ut eum ipsis congregariis necessitas aliqua te obstringat, oculos humi dejectos habe.

Attendant etiam quid sanctus Ambrosius (*Offic.*, lib. ii, c. 20) non monachis, sed clericis dicat : Quid necesse est ut demes obtrectandi locum secularibus, inquit, quid opus est ut ille quoque visitationes crebræ accipiant auctoritatem? quid si aliqua illarum forte labatur? Cur alieni lapsus subeas invidiam? Quam multos etiam fortis illecebra decepit? Quantu[m] non dederunt errori locum, et dederunt suspicioni? Cur non illa tempora quibus ab ecclesia vacas, lectioni impendas? Cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias? etc. Quid nobis cum alienis dominibus? etc. Ministerium altaribus Christi, non obsequium hominibus deferendum recipimus.

Attendant denique ad illam saluberrimam concilii Cameraceus sententiam (ann. 1568, tit. *De vita et honest. cleric.*) : Consortium, inquit, mulierum sacerdoti non convenit, quem castitas et continentia ornare perpetuo debent : et ut castitas servari queat in muliebri consilio, raro tamen bonum nomen retineri potest.

5º Si aliquando seminas visitare et cum illis loqui teneatur clericus, solus, inquit sancti Patres, ad illarum tabernaculum non accedat, nec properet sine majoris natu principis iussione (S. CLEM., epist. 2, post princip.; Ivo, part. vi *Decret.*; ANSELM., l. vii, c. 189) : nec presbyter solus cum sola adjungatur, sed duobus adductis testibus visitet infirmam, nec solus cum sola semina fabulas misceat. Quod observans sanctus Augustinus, si forte ab aliquibus feminis ut videretur, vel salutaretur, rogabatur, nunquam sine clericis testibus ad eas intrabat, vel solus cum solis nunquam est locutus, nisi secretorum aliquid interesset; in visitationibus vero modum tenebat ab apostolo definitum, ut non nisi pupillos et viduas in tribulationibus constitutas visitaret. (*Jac.* i, 27.) Et si forte ab ægrotantibus ob hoc peteretur, ut pro eis in praesenti Dominum rogaret, eisque manum impuneret, sine mora pergebat. (Possid., in *Vita S. Aug.*, c. 26, 27.)